f) loc. cit.

g) Eum tamen in nonnullis a Cartesio desciuisse obseruatum REGISIO L. c.

h) L. c. p. 184. Conf. PERRAULT Hommes illustres p. 57. 58.

i) T. II. Operis maioris p. 124.

k) Dict. T. I. art. Arnaud not. Cc. p. 348. Conf. DANIEL Voyage du monde de Des-Cartes P. III. p. 204. 205.

l) Vid. BAYLE Dict. T. III. art. Nicolle not. E. p. 504.

fenistis recepta erat, Cartesiana philosophia eo magis illam inuidiam fenit, quo magis iam viuent Cartesio Iesuitae ab ea se abhorrere essent professi. Ita vero non ad hos solos, sed ad omnes Cartesii sequaces ista aduersitas transiit, inque id connisi sunt societatis sodales, vt totam Cartesianam doctrinam inuisam redderent, atque suspectam. Occasionem autem nacli sunt egregiam ex transubstantiationis, quam vocant dogmate, et explicatione Cartesianorum modi praesentiae gloriosi corporis Christi in altaris sacramento. Nam Cartesium ab ipso Arnaldo ideo reprehensum esse, quod modus huius praesentiae a Tridentini concilii patribus definitus cum notione corporis a Cartesio data consistere non posset, eum vero peculiarem excogitauisse explicationem, vt ostenderet, hoc non obstante et reiecto licet insulso accidentium commento, eundem praesentiae modum, qui transubstantiationis voce definitur, saluis suis principiis constare posse, supra ex instituto explicuimus. Ast aliorum non idem de Cartesii explicatione iudicium fuit, et minime omnium Iesuitarum, qui peruerti corrumpique sensus pueros ecclesiae Romanae et ad nouitates philosophicas inepte trahi clamabant, sicque *heterodoxias* suspicione partes Cartesianas vehementer premebant. Quod ne solis rumusculis et intra auditoria personaret, prodiit ex hoc sodalicio Valefius, qui peculiari libello Cartesianos eo nomine aggressus est: cuius rei historiam cum in Vita P. Baylii iam enarrauerimus, actum non agemus, sed lectorem ad *partem priorem huius tomi* remittimus. Effecerunt autem istae Iesuitarum contentiones, vt vehementi inuidia laborare Cartesianismus inceperit, quique illi adhaerent, de fide temerata apud plerosque male audirent, magnisque motibus cursus Cartesianae factionis laetissime haecenus grassantis sufflaminaretur. Cuius esse exemplum potest, quod Petrus Syluanus Regis ^m,
vir

m) Editus est in lucem inter Aginenses, (Saluetat de Blanquefort) Petrus Syluanus Regis anno 1632. Postis litterarum et philosophiae rudimentis apud Iesuitas Cadurci, theologiae in alma Patrisensi operam dedit. Ibi occasionem naclis ab ore Iacobi Rohalti pendendi, Cartesianam philosophiam amplexus est, eamque paucis mensibus totam perdidit. Deinde ad Tolosanos delatus anno 1665. conuentus Cartesianos instituit, a plerisque viris doctis, immo a foeminis quoque honestioribus frequentatos. Naraturque in Nouis liter. Hamburg. 1707. p. 228. eum aliquando dissertationem philosophicam, secundum principia Cartesii Gallica lingua exaratam in eo conuentu publice ventilasse, eamque foeminae Tolosanae, ex primariis, quae philosophiam Cartesianam ipso magistro didicerat, tuendam tradidisse: eam autem magna cum laude et eruditionis gloria obiectionibus virorum doctissimorum respondisse. Ita vero Tolosanus factus carissimus, stipendium publicum ex aerario meruit. Valde autem fauentem sibi habuit marchionem Vardefium, qui cum

Cartesianam philosophiam esset amplexus, etiam Aquas Mortuas, cui vrbi agroque praeerat, traduxit, quo auctore quoque Montempessulanum anno 1671. transiit, et Cartesianam doctrinam magno applauso in synodis eius philosophiae causa institutis propagauit. Tanto etiam virorum doctiorum consensu et admiratione in aedibus Lemerianis anno 1680. similes conuentus Parisiis instituit, vt locus auditores non caperet. Vix autem semestri spatio Cartesianam philosophiam hoc pacto docuerat, cum Valefio Iesuita Cartesianos heterodoxiae accusante, coelumque et terram miscente, Regis conuentus eiusmodi habere prohiberetur. Vid. DES MAIZEAUX Vie de Mr. Bayle p. 25. Nempe Regis mandato iniunctum fuisse professoribus Parisiensibus Cartesio fauentibus ab archiepiscopo, vt iuxta censuras academiae, et decreta senatus regni Aristotelicam philosophiam pressius sequerentur, refert PELLISSONIVS Lettr. de la tolerance T. IV. p. m. 345. Ipse tamen archiepiscopus Regis valde fauens multoties priuatum cum eo colloquium instituit.
PATRONIS

vir doctus et acutus, quique eo tempore inter Cartesianos facile principatum tenebat, metu compulsus sit, conuentus philosophicos, quos eo tempore magna audientium frequentia et approbatione instituerat, dimittere, Mallebranchius autem et Bernierus, quos nomine aggressi erant Iesuitae, omnes ingenii neruos et machinas quascunque adhiberent, vt nihil se in ecclesiae suae fidem doctrinamque peccasse demonstrarent. Et haec causa quoque fuisse videtur, cur philosophi nonnulli, qui Cartesio fauebant, sub Gassendi potius, atomisticam philosophiam minori inuidia disseminantis symbolis latere, quam Cartesianum nomen affectando persecutiones pati voluerint; qualem fuisse Laurentium de Memesⁿ, qui marchioni Vardefio Cartesianam philosophiam tradidit, Bernierium, Mommorium aliosque, memoriae eius aetatis literariae testantur. Ceterum non Parisiis tantum Cartesianos haec tempestas suppressit, sed Cadomi quoque academia, et imprimis Petrus Callys eam fenfit,

Patronis autem intercedentibus, superatisque difficultatibus veniam tandem nactus edidit, 1690. Systema philosophiae, logicam, physicam, metaphysicam et ethicam secundum principia Cartesii complexum, vid. A. E. 1692, p. 135. 179. Notauit in iis, haud pauca Io. Baptista du Hamel, cui tamen auctor 1692 respondit, et ad Cartesianae philosophiae censuram ab Huetio editam nonnulla eodem anno regressit. Id quod adeo molestem habuit Huetius, vt fabulam illam iocularem de Cartesii historia suo loco enarratam Regisio inscriberet, et saepe satyrico ita hunc philosophum perfricaret, vt ipse in Comm. de vita sua p. 163. fateatur, „neque personae suae neque dignitati „conuenisse, mimicis huiusmodi iocis popello „literato lusum praebere, ideoque sedulo cauuisse, „ne nomen suum innotesceret.“ Testis tamen hoc ipso est episcopus Abrincensis, inter praeclarissima Cartesianae scholae ornamenta eo tempore numeratum fuisse Regisium, Anno 1699. scientiarum academiae adscriptus est. Tanta autem eius existimatio fuit, vt teste FONTANELLO in Hist. renouatae academiae regiae scientiarum p. 177. Marchio Vardefius genero suo duci de Rohan in testamento iniungeret, vt in sua familia eum ad mortem vsque aleret, in qua etiam 1707 mense Ianuario obiit. Idem Condaeum quoque principem, ducem Albanensem, aliosque principes viros ei vehementer fauisse obseruat. Conf. STOLLIVS Hist. lit. P. II. c. 1. §. 95. p. 411. Act. philos. Vol. I. p. 1062. Quamuis autem Cartesium sequeretur, tantum tamen abest, vt seruuili studio in eius verba iurauerit, vt non modo innumera addiderit, sed in haud paucis quoque ab eo recesserit, experientia et meditatione meliora suggerentibus, vt recte obseruatum CLE-
XICO Bibl. vniu. T. XXI. P. I. p. 74. seqq. P. II. p. 28. Qui sensus ecclesiasticus quoque ex dissertatione praeliminari satis patet, qua philosophicam historiam pulcherrime, licet breuissime strictimque enarravit, vt T. I. p. 37. dictum. Cuius interpres Latinus, magnas in eum laudes licet ore

valde barbaro cumulauit. Edidit Regisius quoque 1704 Tractationem de Concordia rationis et fidei. Praeter Regisium autem inter Cartesianos illustres numerat Franciscum Bayle, professorem Tolosanum MORHOFFIVS Polyhist. T. II. L. I. c. 15. §. 9. p. 114. cui debemus Systema philosophiae vniuersale 1669 editum, et Institutiones physicas 1700. 1703. 4. vid. A. E. 1702. p. 387. seqq. 452. seqq.

n) Meminit Cartesiani cuiusdam cuius nomen tacet personatus MARVILLIVS Melange de liter. T. I. p. 381. 382. quem, ait, fuisse marchionis Vardefii in Cartesianam philosophiam praeceptorum, inque eo philosophandi genere excelluisse; deseruisse autem ordinem religiosum, et more Mallebranchii in solitudine illuminationem Cartesianae philosophiae expectauisse; valde vero excoluisse historiam insectorum, et artium mathematicarum praecepta ducⁿ tradidisse, tandem sine sacramentorum vsu subito vita emigrasse. Esse hunc Laurentium Mesnam, qui relicto Carthusiano sodalicio sub nomine ascititio Michaelis Neuraei latuit, ex Huetii Comm. de rebus ad eum pertinentibus L. III. p. m. 70. facile constare potest. Narrat enim eo loco Abrincensium episcopus, hunc Michaelis Neuraeum, (cuius in Gassendi historia facta est mentio, eo quod Gassendi partes contra I. B. Morinum defendisset) venisse Cadomi cum principibus Longauiillanis adhuc puetis; quorum regendis studiis fuerit praefectus. Exque Chaeuraei Miscellaneis refert, fuisse eum natum Iulioduni in Pictonibus, Laurentium Mesnam vero nomine dictum, Carthusiano nomini solemnibus votis adstrictum, totosque triginta annos apud Burdigalenses egisse, et vitae tandem huius ac germani nominis pertaesum, aliam induisse personam, ac Lutensiae denum Michaelis Neuraeum factum, nouoque cultu ornatum prodidisse. Huic enim Huetii narrationi circumstantiae a Marullio allatae omnino conueniunt.

fenfit. Qui cum prius philosophiam Aristotelicam diu docuiffet, tandem in Cartefianae philosophiae adyta, narrante H V E T I O °, „se infinuauerat, „tamque vehementi in eam studio exarferat, vt tradita a fe tot annos praecepta „et dogmata palam eiuraret, nec aliud quicquam creparet, vel in publicis le- „ctionibus vel in priuatis colloquiis, quam Cartefium. Is enim, eodem aucto- „re valde, vti dictum, Iefuitarum factione fauente, narrante tam inconfidera- „te tamque licenter id fecit, vt cum rerum facrarum attingeret doctrinam, „minime temperaret fibi, quin eam quoque respergeret Cartefianis com- „mentis et corrumperet. Id quod ipsi demum noxae et dedecori fuit, „atro carbone feueraque censura notato.“ Quin et reliquis professori- „bus Cartefio fauentibus regis mandato ab archiepifcopo Parifienfi ferio in- „iunctum est, vt dimiffo Cartefianifmo ex lege fenatus regni atque vniuer- „fitatis Aristotelem fequerentur °. Ita vero vbique triumphante in Car- „tefianos Iefuitarum inuidia cedendum quoque tempeftatis furori fuit con- „gregationis oratorii patribus, quos auide Cartefianifmum amplexos fuiſſe „ſupra diximus. Illi enim tandem ſolenni conuentione cum Iefuitis pacti „ſunt, de non amplius tradendo Cartefianifmo vel fauendo Ianſeniſmo, „cuius conuentionis exemplum in collectione tractatum ad hanc contro- „uerſiam pertinentium, quam P. BAYLIO ° debemus, occurrit, vt in „eius vita dictum, vbi plura quoque huc pertinentia allata ſunt, ad quae „breuitatis cauſa lectorem remittimus. Neque id in ſola regni metropoli „factum, ſed Cartefianae philoſophiae in aliis quoque academiis Galliae ſi- „mile fatum extitit, et imprimis Cadomenſis academia, feueros ſuperio- „res experta eſt, ſine dubio quod Callyus imprudentia ſua eos irritauiffet. „In ea nempe ſchola anno cto 1677 Cartefiana doctrina, velut „heterodoxa publice interdicta eſt, quamuis in aliis vniuerſitatibus, quas „vocant, idem rigor nondum obtinuiffet °. Paulo tamen poſt in Ande- „gauenſi idem edictum eſt, cumque regis auctoritas, qua Iefuitae tum ex „voto utebantur, accederet, ad alias quoque academias ſimilia mandata di- „manarunt. Cuius perſecutionis, quae Cartefianifmum in Gallia tum ve- „hementer afflixit, occaſionem Iefuitae naſti ſunt, ex patrum congrega- „tionis nonnullorum imprudentia, qui cum Cartefianae diſciplinæ vehe- „menter eſſent addiſti, publice eam profiteri, et ad ſacram quoque doctri- „nam transferre nulli dubitarunt. Eos itaque tum in aula, tum apud con- „gregationis praefectum generalem Senaltium heterodoxiae accuſarunt, „effeceruntque, vt in academia Andegauenſi aliisque regni locis, vbi pa- „tres congregationis docebant, illi a ſuperioribus Cartefianam philoſophiam „profiteri prohiberentur °. Qui licet peculiari epiſtola ad generalem ordi- „nis data, vehementer orarent, vt, cum ducenti fere eſſent, qui de Car- „teſiano-